106年3月31日 逾期0至3個月 逾期3至6個月 逾期6個月以上 合計

應收款項(註1) 69$ 6$ 237$ 312$

105年12月31日 逾期0至3個月 逾期3至6個月 逾期6個月以上 合計

應收款項(註1) 3$ 81$ 308$ 392$

105年3月31日 逾期0至3個月 逾期3至6個月 逾期6個月以上 合計

應收款項(註1) 2,956$ 541$ -$ 3,497$

已逾期未減損

已逾期未減損

已逾期未減損

106年3月31日 已減損 備抵呆帳 合計

其他非流動資產

(註2) 279$ 279)($ -$

105年12月31日 已減損 備抵呆帳 合計

其他非流動資產

(註2) 334$ 334)($ -$

105年3月31日 已減損 備抵呆帳 合計

其他應收款 2,299$ 2,299)($ -$

其他非流動資產

(註2) 160 160)( -

2,459$ 2,459)($ -$

~68~

訂定預警與停損機制及適當之風險管理施行細則，至少應包括各

層級之授權架構及呈報流程與作業內容、交易範圍、市場風險衡

量方式、市場風險限額及核定層級與超限處理方式等，並且落實

執行。

本公司面對市場風險，於風險管理辦法中訂有產品授權額度、年

度損失限額及風險值限額，經提報董事會核定後，依核定之限額

分配至各業務單位及產品線，再提報風險管理委員會據以執行控

管。風險管理室定期或不定期分析各類金融商品部位、評估損益、

敏感性風險因子分析及壓力測試等數據，執行控管並呈報至董事

長及總經理，作為經營決策參考。

針對應進行避險之產品線，評估所需避險部位，每日檢視是否於

授權範圍內進行操作。另為因應突發事件，進行利率及權益證券

衍生性商品避險操作，以降低因市場異常波動，造成部位損失。

C.市場風險的計量技術和限額

建立風險量化模型以衡量風險，除傳統的部位/名目本金之限制

與損益資訊外，更涵蓋風險因子分析及 VaR 的計算與管理，並依

資本適足率規劃各業務單位及產品線之授權額度、損失限額、風

險值限額等相關量化指標，藉由風險管理系統進行市場各項風險

限額之控管，並由業務單位依據相關市場風險施行細則進行操作

(或處置)，以有效管控市場風險。

(以下空白)

~69~

D.敏感性分析

除壓力測試之外，並可對公司自有部位之各產品線進行多種不同

市場風險因子變化進行敏感性分析，模擬評估當匯率、利率及股

價分別變動 1%、1bp 及 1%時，對整體淨部位價值產生之變動及影

響程度。

106年3月31日

主要市場

風險產品 變動幅度 本期損益 權益

外匯產品 新臺幣兌美金、港幣及人民幣貶值1% 7,272$ -$

外匯產品 新臺幣兌美金、港幣及人民幣升值1% 7,272)( -

利率產品 主要利率下降1bp 1,022 2,638

利率產品 主要利率上升1bp 1,021)( 2,637)(

權益證券產品 台灣集中市場加權指數上升1% 7,468 1,625

權益證券產品 台灣集中市場加權指數下跌1% 12,835)( 1,625)(

105年12月31日

主要市場

風險產品 變動幅度 本期損益 權益

外匯產品 新臺幣兌美金、港幣及人民幣貶值1% 6,843)($ 21,474$

外匯產品 新臺幣兌美金、港幣及人民幣升值1% 6,843 21,474)(

利率產品 主要利率下降1bp 2,746 2,578

利率產品 主要利率上升1bp 2,745)( 2,577)(

權益證券產品 台灣集中市場加權指數上升1% 3,121)( 1,305

權益證券產品 台灣集中市場加權指數下跌1% 16,415)( 1,305)(

105年3月31日

主要市場

風險產品 變動幅度 本期損益 權益

外匯產品 新臺幣兌美金、港幣及人民幣貶值1% 2,559$ 11,672$

外匯產品 新臺幣兌美金、港幣及人民幣升值1% 2,559)( 11,672)(

利率產品 主要利率下降1bp 6,654 2,506

利率產品 主要利率上升1bp 6,647)( 2,507)(

權益證券產品 台灣集中市場加權指數上升1% 15,120 3,093

權益證券產品 台灣集中市場加權指數下跌1% 9,964)( 3,093)(

影響

影響

影響

~70~

E.本公司及子公司從事之業務涉及若干非功能性貨幣(本公司及部分子公司之

功能性貨幣為新臺幣、部分子公司之功能性貨幣為港幣)，故受匯率波動之影

響，具重大匯率波動影響之外幣資產及負債資訊如下：

外幣金額 期末衡量 新臺幣

幣別 (千元) 匯率 (千元)

金融資產

現金及約當現金 美金 3,941 30.3760 119,716$

人民幣 530 4.4100 2,338

港幣 80,888 3.9088 316,173

透過損益按公允價 美金 9,582 30.3760 291,055

值衡量之金融資產

備供出售金融資產 美金 97,922 30.3760 2,974,483

應收帳款 美金 2,875 30.3760 87,317

客戶保證金專戶 美金 5,378 30.3760 163,355

人民幣 1,871 4.4100 8,250

港幣 1,345 3.9088 5,256

其他資產(註1) 美金 939 30.3760 28,523

港幣 3,981 3.9088 15,563

金融負債

透過損益按公允價 美金 2 30.3760 53

值衡量之金融負債

附買回債券負債 美金 91,166 30.3760 2,769,259

應付款項(註2) 美金 3,413 30.3760 103,683

短期借款 美金 6,000 30.3760 182,256

期貨交易人權益 美金 5,340 30.3760 162,197

人民幣 1,871 4.4100 8,250

港幣 1,344 3.9088 5,254

其他負債(註3) 美金 3,058 30.3760 92,878

港幣 3,971 3.9088 15,521

註1:其他資產係包含其他流動資產及其他非流動資產。

註2:應付款項係包含應付帳款及其他應付款。

註3:其他負債係包含預收款項、代收款項、其他金融負債及其他流動負債。

106年3月31日

~71~

外幣金額 期末衡量 新臺幣

幣別 (千元) 匯率 (千元)

金融資產

現金及約當現金 美金 5,354 32.2060 172,432$

人民幣 12,615 4.6253 58,349

港幣 87,960 4.1523 365,236

透過損益按公允價 美金 4,205 32.2060 135,430

值衡量之金融資產 人民幣 99,999 4.6253 462,524

港幣 455 4.1523 1,890

備供出售金融資產 美金 66,587 32.2060 2,144,507

應收帳款 美金 255 32.2060 8,225

人民幣 3,384 4.6253 15,650

客戶保證金專戶 美金 5,024 32.2060 161,817

人民幣 2,421 4.6253 11,198

港幣 1,496 4.1523 6,213

其他資產(註1) 美金 1,169 32.2060 37,644
人民幣 4.6253
港幣 1,377 4.1523 5,720

金融負債

附買回債券負債 美金 61,924 32.2060 1,994,313

人民幣 34,589 4.6253 159,987

應付款項(註2) 美金 32 32.2060 1,040

人民幣 117 4.6253 543

港幣 5 4.1523 20

短期借款 美金 5,000 32.2060 161,030

期貨交易人權益 美金 4,995 32.2060 160,857

人民幣 2,421 4.6253 11,198

港幣 1,492 4.1523 6,196

其他負債(註3) 美金 1,169 32.2060 37,644

港幣 1,364 4.1523 5,664

註1:其他資產係包含其他流動資產及其他非流動資產。

註2:應付款項係包含應付帳款及其他應付款。

註3:其他負債係包含預收款項、代收款項、其他金融負債及其他流動負債。

105年12月31日

~72~

民國 106 年及 105 年 1 月 1 日至 3 月 31 日本公司及子公司外幣交易由於幣別種類繁

多，其所產生之外幣淨兌換損益，已彙總揭露於附註六 (二十八 )及 (三十三)。

外幣金額 期末衡量 新台幣

幣別 (千元) 匯率 (千元)

金融資產

現金及約當現金 美金 5,449 32.1650 175,269$

人民幣 54,215 4.9691 269,401

港幣 63,021 4.1478 261,397

透過損益按公允價 美金 9,165 32.1650 294,802

值衡量之金融資產 人民幣 249,243 4.9691 1,238,516

港幣 33 4.1478 139

備供出售金融資產 美金 36,265 32.1650 1,166,454

應收帳款 美金 9,385 32.1650 301,873

人民幣 4,779 4.9691 23,749

港幣 1,142 4.1478 4,737

客戶保證金專戶 美金 5,200 32.1650 167,253

人民幣 1,958 4.9691 9,728

港幣 1,701 4.1478 7,057

其他資產(註1) 美金 4,119 32.1650 133,455

人民幣 2,311 4.9691 11,483

港幣 102,868 4.1478 426,676

金融負債

透過損益按公允價 美金 - 32.1650 8

值衡量之金融負債

附買回債券負債 美金 34,603 32.1650 1,113,013

人民幣 138,650 4.9691 688,966

應付款項(註2) 美金 5,533 32.1650 177,971

人民幣 2,382 4.9691 11,835

港幣 94,305 4.1478 391,157

短期借款 美金 8,269 32.1650 265,984

期貨交易人權益 美金 5,163 32.1650 166,074

人民幣 1,766 4.9691 8,777

港幣 1,698 4.1478 7,045

其他負債(註3) 美金 2,085 32.1650 67,068

港幣 1,069 4.1478 4,436

註1:其他資產係包含其他流動資產及其他非流動資產。

註2:應付款項係包含應付帳款及其他應付款。

註3:其他負債係包含預收款項、代收款項、其他金融負債及其他流動負債。

105年3月31日

~73~

(3)流動性風險

A.流動性風險定義及來源

資金流動性風險係不能在一定時間內，以合理成本取得資金以

維持適當流動性與確保支付能力的風險。流動性風險係存在於

所有營運之固有風險，並且可能受各種產業特定或市場整體事

件影響，該些事件包括但不限於：信用事件、合併或併購活動、

系統性衝擊及天然災害。

B.流動性風險管理程序及衡量方法

為因應業務資金需求及確保支付能力，訂定資金流動性風險管

理施行細則進行現金流量缺口管理，以維持適當之流動性，並控

制比率於訂定之範圍內。

a.程序

本公司資金運用風險之監督單位為風險管理委員會，執行單

位為財務本部，衡量及監控市場流動性部位由風險管理室依

風險管理辦法辦理。

b.衡量方法

為管理流動性風險，本公司依循主管機關規定最低流動比率

之要求，且按月編製資產負債到期日結構分析表，依資產負債

之剩餘期限，計算資金缺口，並呈主管核准。

C.金融負債到期分析

表中揭露之非衍生金融負債金額係以合約現金流量為編製基

礎，故部份項目所揭露金額不會與合併資產負債表相關項目對

應。本公司及子公司持有之非衍生工具屬淨額結算交割且以公